

**KẾ HOẠCH**

**Rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo ngành Công nghệ Thông tin và Công nghệ Kỹ thuật Cơ khí trình độ đại học hình thức đào tạo chính quy để phục vụ cho công tác tự đánh giá chương trình đào tạo**

**I. Căn cứ xây dựng**

1. Thông tư số 07/2015/TT-BGDĐT ngày 16/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo;
2. Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng các chương trình đào tạo của giáo dục đại học;
3. Quyết định số 188/QĐ-ĐHPVĐ ngày 10/4/2018 về việc ban hành Chiến lược Đảm bảo chất lượng giáo dục giai đoạn 2018 – 2022 và tầm nhìn đến năm 2030.
4. Kế hoạch số 1218/KH-ĐHPVĐ ngày 18/10/2018 về đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2018 – 2019.

**II. Mục đích**

- Rà soát, đánh giá chương trình đào tạo ngành Công nghệ Thông tin và Công nghệ Kỹ thuật Cơ khí trình độ đại học hình thức đào tạo chính quy theo quy định tại Thông tư số 07/2015/TT – BGDĐT ngày 16/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo và Thông tư 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng các chương trình đào tạo của giáo dục đại học.
- Cập nhật và điều chỉnh chương trình đào tạo phù hợp điều kiện thực tế góp phần nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người học, của các nhà tuyển dụng.
- Góp phần triển khai công tác tự đánh giá chương trình đào tạo.

**III. Nội dung thực hiện**

TT	Nội dung	Thời gian hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
<b>A</b>	<b>Đánh giá về chuẩn đầu ra và chất lượng CTĐT</b>				
<i>1</i>	<i>Triển khai lấy ý kiến phản hồi về chuẩn đầu ra, chất lượng CTĐT đối với Cựu SV, Nhà sử dụng lao động, Giảng viên.</i>				
1.1	Ban hành kế hoạch lấy ý kiến phản hồi các bên liên quan về chuẩn đầu ra, về CTĐT.	Tháng 12/2018	Phòng KT-ĐBCLGD	- Các Khoa - Phòng Đào tạo - Phòng KH-TC	



1.2	Lập và gửi danh sách nhà sử dụng lao động cho các khoa.	Tháng 01/2019	Trung tâm Hỗ trợ SV và Quan hệ DN	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	
1.3	Lập danh sách cựu SV của Khoa để triển khai lấy ý kiến.	Tháng 01/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	-Phòng CTHSSV - Trung tâm Hỗ trợ SV và Quan hệ DN	
1.4	Lập danh sách giảng viên tham gia giảng dạy/hướng dẫn thực hành, thí nghiệm tương ứng của 02 CTĐT để triển khai lấy ý kiến.	Tháng 01/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	Các Khoa có liên quan	
1.5	Tổ chức lấy ý kiến các bên liên quan.	Tháng 01-02/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	Các đơn vị có liên quan	
1.6	Tiếp nhận kết quả ý kiến để xử lý, báo cáo kết quả.	Tháng 02-3/2019	Phòng KT-ĐBCLGD	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	
2	<i>Triển khai hoạt động cải tiến sau kết quả lấy ý kiến đánh giá của các bên liên quan.</i>				
2.1	Họp thảo luận về kết quả đánh giá của các bên liên quan về chuẩn đầu ra, chất lượng của CTĐT.	Tháng 3/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	- Phòng Đào tạo - Các đơn vị có liên quan	
2.2	Ban hành quyết định về rà soát, điều chỉnh chuẩn đầu ra của CTĐT.	Tháng 3/2019	Phòng Đào tạo		
<b>B</b>	<b>Rà soát, cập nhật, hoàn thiện CTĐT</b>				
1	Tham mưu văn bản hướng dẫn để rà soát, cập nhật, hoàn thiện CTĐT (hướng dẫn xây dựng các kỹ năng của CTĐT; Hướng dẫn xây dựng đề cương chi tiết học phần; Xây dựng bản mô tả CTĐT/CTDH).	Tháng 3/2019	Phòng Đào tạo	- Khoa CNTT - Khoa KTCN - Các Khoa có liên quan (phối hợp)	
2	Xây dựng ma trận các kỹ năng của từng CTĐT (trong đó thể hiện sự đóng góp của các học phần vào việc đạt chuẩn đầu ra).	Tháng 3-6/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	- Phòng Đào tạo - Các Khoa có liên quan	<i>Đã điều chỉnh về thời gian so với kế hoạch ĐBCLGD số 1218/KH-ĐHPVĐ ngày 18/10/2018</i>
3	Rà soát, bổ sung/điều chỉnh/cập nhật <b>đề cương môn học/học phần.</b>	Tháng 3-6/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	- Phòng Đào tạo - Các Khoa có liên quan	

4	Xây dựng Bản mô tả CTĐT, bản mô tả CTDH và bản mô tả môn học/học phần.	Tháng 7/2019	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	- Phòng Đào tạo - Các Khoa có liên quan	Đã điều chỉnh về thời gian so với kế hoạch ĐBCLGD số 1218/KH-ĐHPVD ngày 18/10/2018
5	Ban hành quyết định điều chỉnh, cập nhật CTĐT ngành CNTT, CNKT Cơ khí.	Tháng 7/2019	Phòng Đào tạo	- Khoa CNTT - Khoa KTCN	

**Lưu ý:** Tất cả các nội dung công việc trên hoàn thành vào tháng 7/2019. Từ tháng 7/2019 đến tháng 12/2019 triển khai và hoàn thành báo cáo tự đánh giá chương trình đào tạo 02 ngành Công nghệ Thông tin và Công nghệ Kỹ thuật Cơ khí trình độ đại học, hình thức đào tạo chính quy.

#### IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Đào tạo làm đầu mối trong việc triển khai xây dựng kế hoạch tổng thể để rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo.

2. Khoa Công nghệ Thông tin và Khoa Kỹ thuật Công nghệ xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai việc rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo; phối hợp với Phòng Đào tạo, Phòng Kế hoạch - Tài chính để dự trù kinh phí và giải quyết kinh phí thực hiện.

3. Các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện để việc rà soát, đánh giá, cập nhật chương trình đào tạo đạt chất lượng và đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Công đoàn, Đoàn TN, Hội SV;
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, KT – ĐBCLGD (03).

**HIỆU TRƯỞNG**  
**KT/HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
PHẠM VĂN ĐỒNG

TS. Trần Đình Thám

